ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 декабря 2012 г. № 210

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 20 декабря 2008 г. № 228

На основании статьи 21 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28
октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах
по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360»,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке констатации смерти, утвержденную
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря
2008 г. № 228 «Об утверждении Инструкции о порядке констатации смерти и признании
утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
2 июля 2002 г. № 47» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2009 г., № 30, 8/20250), следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 2:
в абзаце втором слова «консилиумом врачей» и «врачей» заменить соответственно

словами «врачебным консилиумом» и «врачей-специалистов»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«медицинским работником.»;
1.2. абзац четвертый подпункта 3.3 пункта 3 после слова «дислокацией» дополнить

словом «головного»;
1.3. абзац пятый подпункта 3.3 пункта 3 после слова «повреждение» дополнить

словом «головного»;
1.4. в пункте 4:
абзац второй части первой изложить в следующей редакции:
«врач-анестезиолог-реаниматолог;»;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«В состав консилиума для констатации смерти не могут быть включены врачи-

специалисты, которые будут осуществлять трансплантацию органов и (или) тканей
человека, а также члены бригад, обеспечивающих забор органов и (или) тканей
человека.»;

1.5. пункт 6, часть первую пункта 8, первое предложение пункта 13, пункт 14 после
слова «смерти» дополнить словом «головного»;

1.6. подпункт 9.2 пункта 9, подпункт 12.1 пункта 12, подпункт 12.2 пункта 12 после
слов «электрическая активность» дополнить словом «головного»;

1.7. пункт 10 после слова «активности» дополнить словом «головного»;
1.8. в пункте 11 слова «седативных, наркотических препаратов» заменить словами

«седативных лекарственных средств, наркотических средств»;
1.9. в пункте 14:
слова «медицинской документации» заменить словами «медицинских документах»;
дополнить частью второй следующего содержания:
«Во время проведения врачебного консилиума составляется протокол констатации

смерти головного мозга по форме согласно приложению к настоящей Инструкции.»;
1.10. в абзаце первом пункта 15 слова «врачом или средним медицинским

работником» заменить словами «медицинским работником»;

1.11. дополнить Инструкцию приложением следующего содержания:

  «Приложение

к Инструкции о порядке
констатации смерти
28.12.2010 № 210

Форма

ПРОТОКОЛ
констатации смерти головного мозга

Пациент ______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

Дата рождения ____________ Возраст ______ Номер истории болезни _________________
Диагноз заболевания, приведшего к смерти головного мозга, _________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Консилиум в составе:

заместителя главного врача
(ответственный дежурный врач) ____________________________________________
врача-анестезиолога-реаниматолога _________________________________________
врача-невролога (врача-нейрохирурга) _______________________________________
врачей-специалистов ______________________________________________________

_______________________________________________________
констатирует, что:
Дата и время клинического обследования: 1-е: _________________ 2-е: ________________

I
.

 Исключены следующие факторы, препятствующие установлению смерти
головного мозга (констатация факторов отмечается словом «исключено»):

гипотермия (температура тела более 32,2 градуса Цельсия)
_________________/________________

гипотензия (среднее артериальное давление более 55 мм рт. ст.)
_________________/________________

действие алкоголя, нейролептиков, наркотических средств и психотропных  веществ,
мышечных релаксантов _________________/________________
наличие выраженных электролитных и гормональных расстройств

_________________/________________
наличие нарушений кислотно-основного состояния

_________________/________________
наличие гипогликемии _________________/________________
II.  Зарегистрированы следующие признаки, указывающие на прекращение функции

больших полушарий и ствола головного мозга:
отсутствие сознания _________________/________________
отсутствие реакции на болевые раздражители _________________/________________
отсутствие реакции зрачков на свет _________________/________________
отсутствие роговичного рефлекса с обеих сторон

_________________/________________
отсутствие окулоцефалических и окуловестибулярных рефлексов

_________________/________________
отсутствие кашлевого и глоточного рефлексов

_________________/________________
III

.
 Тест на апноэ подтверждает отсутствие попыток спонтанного дыхания в течение
______ минут.

Парциальное давление углекислого газа в артериальной крови РаСО2:
до начала теста: _________________________ в конце теста: _________________________
(уровень РаСО2 должен быть не менее 60 мм рт. ст.)

IV
.

 Результаты дополнительного инструментального исследования (подтверждают
смерть головного мозга): ________________________________________________

_________________________________________________________________________

Заключение

Рассмотрев вышеуказанные результаты и руководствуясь в их трактовке

Инструкцией о порядке констатации смерти, утвержденной постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 228 «Об
утверждении Инструкции о порядке констатации смерти и признании утратившим силу
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 июля 2002 г.
№ 47» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 30,
8/20250), свидетельствуем о смерти _______________________________________________

(фамилия, имя,
____________________________________________ на основании смерти головного мозга.

отчество (если таковое имеется)

Дата _______________________ время смерти ____ часов ___________ минут.
(число, месяц, год)

Подписи врачей, входящих в первый консилиум: ___________________________________
____________________________________

Подписи врачей, входящих во второй консилиум: _________________________________».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 января 2013 г.

Министр В.И.Жарко